(1) « Est autem duplex immutatio, una naturalis et alia spiritualis ; naturalis quidem secundum quod forma immutantis recipitur in immutato, secundum esse naturale, sicut calor in calefacto. Spiritualis autem, secundum quod forma immutantis recipitur in immutato secundum esse spirituale, ut forma coloris in pupilla quæ non fit per hoc colorata. Ad operationem autem sensus requiritur immutatio spiritualis, per quam intentio formæ sensibilis fiat in organo sensus ; alioquin si sola immutatio naturalis sufficeret ad sentiendum, omnia corpora naturalia sentirent, dum alterantur (1 p., q. 78, art. 3). »

(2) « Sed in quibusdam sensibus invenitur immutatio spiritualis tantum, sicut in visu. In quibusdam autem, cum immutatione spirituali, etiam naturalis ; vel ex parte objecti tantum, vel etiam ex parte organi. Ex parte organi est immutatio naturalis in tactu et gustu ; nam et manus, tangens calida, cale-

Rien n'est plus exact que cette doctrine ; car si, par la vision de certains hommes, de certains animaux, de certains lieux, de certaines choses, l'homme et la brute n'étaient impressionnés que seulement selon l'être *naturel* de ces objets, et nullement selon leur être spirituel, comment pourraient-ils conserver en eux-mêmes la connaissance, l'idée de ces objets, même après qu'ils ont cessé d'affecter leurs yeux ? Comment les hommes et les animaux pourraient-ils se reconnaître entre eux, imiter et singer mutuellement leurs mouvements et leurs actions ?

De même, si le son ne faisait que frapper physiquement l'oreille, sans y laisser la moindre trace d'une conception intentionnelle, comment l'homme et la brute pourraient-ils conserver en eux-mêmes, se répéter à eux-mêmes, contrefaire les sons, les bruits des corps sonores, de la voix, des instruments musicaux et de la parole, même lorsqu'ils ne les entendent plus ? Comment l'homme et même la brute pourraient-ils apprendre le langage et la musique ? Comment pourrait-on parler, toute sa vie, la langue apprise dans l'enfance ; se répéter tout bas, sans les articuler, des paroles recueillies au pied d'une tribune, et fredonner chez soi des airs entendus à l'Opéra ? Comment le chien pourrait-il distinguer la voix de son maître de toute autre voix, et la signification des différents mots par lesquels il lui est ordonné d'aller ou de revenir, de se dresser ou de tendre la patte ? Comment le cheval de guerre modifierait-il sa course, d'après les différents sons de la trompette, et le cheval de charrette saurait-il qu'à certains cris de son conducteur, il doit s'arrêter ou marcher, tourner à gauche ou à droite ? Comment le serin répéterait-il les ariettes qu'on a jouées à ses oreilles, à l'aide d'une serinette, et comment le perroquet Vervet de Gresset aurait-il pu redire, dans un couvent, les gros mots qu'il avait appris sur un bateau ?